

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
 Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
 Domeniul de masterat: **Contabilitate**
 Program de studii universitare de masterat: **Contabilitate și audit**
 Forma de învățământ: **cu frecvență**
 Tipul de masterat: **profesional**
 Durata studiilor: **2 ani**
 Numărul total de credite: **120**
 Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
 din data de 09.09.2025

PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT

1. Cerințe pentru obținerea diplomei / Verificarea normelor ARACIS

Tip ore	Nr. ore	%	Tip credit	Nr. credite	%
Discipline obligatorii (OB)	644	85,19	Credite la discipline obligatorii	100	83,33
Discipline opționale (OP)	112	14,81	Credite la discipline opționale	20	16,67
TOTAL	756	100%	TOTAL	120	100%
Practica	84	-	Credite pentru susținerea lucrării de disertație	10	-
Discipline facultative	112	-	Credite la discipline facultative	20	-
Ore de studiu individual (OSI)	2119	-			
Discipline fundamentale	210	27,78	Credite la discipline fundamentale	30	25,00
Discipline de specializare	532	70,37	Credite la discipline de specializare	85	70,83
Discipline complementare	14	1,85	Credite la discipline complementare	5	4,17
Raport ore curs / ore aplicații	322 / 434 = 0,74		Raport Examene / Total forme verificare	15 / 23 = 65,22%	
			Raport OSI/ Ore de aplicare practică	2119 / 756 = 2,80%	

2. Structura anilor universitari (în săptămâni)

Anul de studiu	Activități didactice		Sesiuni examene			Practică	Vacanțe		
	Semestrul 1	Semestrul 2	Iarnă	Vară	Restanțe		Iarnă	Primăvară	Vară
Anul 1	14	14	3	3	2	-	3	1	12
Anul 2	14	14	3	3	1	-	3	1	-

Rector,
 Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,
 Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
Domeniul de masterat: **Contabilitate**
Program de studii universitare de masterat: **Contabilitate și audit**
Forma de învățământ: **cu frecvență**
Tipul de masterat: **profesional**
Durata studiilor: **2 ani**
Numărul total de credite: **120**
Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
din data de 09.09.2025

3. Numărul orelor pe săptămână

Anul de studiu	Semestrul 1	Semestrul 2
1	12	12
2	12	12

4. Modul de alegere a cursurilor opționale. Condiționări.

Studentul va alege o disciplină opțională din pachetele propuse la sfârșitul anului de studii precedent.

5. Condiții de înscriere în anul de studii următor. Condiții de promovare a unui an de studii. Condiții de revenire

Conform regulamentului privind activitatea profesională a studenților.

6. Examenul de disertație

- Perioada de întocmire a lucrării de disertație: semestrele III și IV;
- Perioada de susținere a examenului de disertație: conform structurii anului universitar;
- Nr. credite pentru examenul de disertație: 10 credite.

7. Programe în regim facultativ

În timpul studiilor de masterat poate fi parcurs programul de formare psihopedagogică – Nivel II, de către studenții care au absolvit Nivelul I, conform planului de învățământ specific, aprobat prin ordin de ministru.

8. Rezultatele învățării

Nr. Crt.	Cunoștințe	Abilități	Responsabilitate și autonomie
1.	Studentul/Absolventul identifică și definește conceptele fundamentale de etică, integritate academică și deontologie profesională, precum și principalele repere legislative și instituționale relevante la nivel național.	Studentul/Absolventul identifică încălcările normelor de etică academică și diferențiază tipurile de comportamente neetice pe baza unor criterii juridice și morale. Studentul/Absolventul aplică corect normele de redactare științifică, inclusiv în elaborarea titlurilor,	Studentul/Absolventul manifestă responsabilitate personală în aplicarea codurilor etice și respectarea standardelor de integritate în activitățile academice. Studentul/Absolventul redactează lucrări originale, respectând cerințele etice și tehnice ale scrierii academice,

Rector,
Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,
Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
 Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
 Domeniul de masterat: **Contabilitate**
 Program de studii universitare de masterat: **Contabilitate și audit**
 Forma de învățământ: **cu frecvență**
 Tipul de masterat: **profesional**
 Durata studiilor: **2 ani**
 Numărul total de credite: **120**
 Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
 din data de 09.09.2025

	Studentul/Absolventul descrie și explică principiile fundamentale care reglementează integritatea în activitatea de cercetare științifică în mediul universitar. Studentul/Absolventul recunoaște principalele forme de fraudă academică și explică mecanismele instituționale și educaționale de prevenire și combatere. Studentul/Absolventul explică importanța eticii academice în dezvoltarea gândirii critice și a unei cariere profesionale durabile, în contextul învățământului superior și al cercetării.	rezumatelor, bibliografiilor și în citarea surselor academice. Studentul/Absolventul analizează cazuri de încălcare a integrității academice și aplică metode adecvate de evitare a plagiatului și de validare a surselor bibliografice în activități practice. Studentul/Absolventul aplică gândirea critică în autoevaluarea comportamentului academic și în luarea de decizii etice în situații problematice specifice mediului universitar.	și demonstrează autonomie și integritate în activitatea proprie. Studentul/Absolventul acționează etic și cu discernământ în situații academice ambigue sau riscante și contribuie activ la promovarea unei culturi a integrității în comunitatea universitară. Studentul/Absolventul își asumă rolul de promotor al valorilor etice și contribuie conștient la menținerea reputației instituționale și personale.
2.	Studentul/Absolventul cunoaște principiile de prezentare a situațiilor financiare conform IAS 1 și a fluxurilor de numerar conform IAS 7. Studentul/Absolventul înțelege metodele de recunoaștere, evaluare și amortizare a imobilizărilor corporale și necorporale (IAS 16, IAS 38). Studentul/Absolventul dobândește cunoștințe privind testarea pentru depreciere a activelor conform IAS 36 și implicațiile asupra performanței financiare raportate. Studentul/Absolventul cunoaște metodele de recunoaștere a veniturilor și a performanței contractuale conform IAS 11 și IFRS 15 Studentul/Absolventul înțelege tratamentele contabile pentru subvenții guvernamentale și costuri de finanțare (IAS 20, IAS 23) Studentul/Absolventul cunoaște cerințele de contabilizare a investițiilor imobiliare și a activelor deținute pentru vânzare (IAS 40, IFRS 5)	Studentul/Absolventul analizează impactului alegerii politicilor contabile asupra structurii bilanțului și contului de profit și pierdere Studentul/absolventul aplică tratamente contabile din IAS în exerciții de recunoaștere, evaluare și ajustare (depreciere, reevaluare) Studentul/Absolventul identifică riscurile de manipulare contabilă asociate tratamentelor de capitalizare vs. Cheltuieli Studentul/Absolventul are capacitatea de a construi și analiza scenarii contabile complexe care implică venituri eşalonate, subvenții sau refinanțări Studentul/Absolventul aplică corect tratamentele contabile pentru investiții imobiliare și active neoperaționale, cu impact asupra performanței financiare.	Studentul/Absolventul are capacitatea de a respecta cadrul conceptual IAS/IFRS în fundamentarea deciziilor contabile Studentul/Absolventul formulează soluții contabile care echilibrează cerințele de transparență cu interesele strategice ale entității Studentul/Absolventul are autonomie în utilizarea reglementărilor internaționale pentru justificarea tratamentelor contabile în proiectele individuale Studentul/Absolventul are autonomie în alegerea și justificarea tratamentelor contabile complexe în raport cu standardele IFRS Studentul/Absolventul are responsabilități în analiza consecințelor financiare și fiscale ale strategiilor contabile adoptate Studentul/Absolventul se implică în interpretarea reglementărilor IFRS în raport cu realitatea economică a entității și cu potențialul de abuz contabil

Reactor,
 Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,
 Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
 Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
 Domeniul de masterat: **Contabilitate**
 Program de studii universitare de masterat: **Contabilitate și audit**
 Forma de învățământ: **cu frecvență**
 Tipul de masterat: **profesional**
 Durata studiilor: **2 ani**
 Numărul total de credite: **120**
 Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
 din data de 09.09.2025

		Studentul/Absolventul elaborează simulări și scenarii alternative privind recunoașterea veniturilor și reevaluarea activelor în context strategic.	
3.	Studentul/Absolventul descrie metodele clasice și moderne de calculație a costurilor Studentul/Absolventul descrie modul de calcul al indicatorilor caracteristici metodelor de calculație și interpretarea acestora Studentul/Absolventul descrie costurile specifice în industrie, comerț, alimentație publică și turism, agricultură, construcții.	Studentul/Absolventul înțelege rolul contabilității manageriale în cadrul procesului decizional al entității Studentul/Absolventul aplică metodele de calculație a costurilor adecvate tipului de activitate a entității Studentul/Absolventul analizează abaterile de cost, determinând cauzele și măsurile de corecție	Studentul/absolventul demonstrează autonomie în luarea deciziilor pe baza analizei costurilor Studentul/absolventul pregătește rapoarte interne privind situația costurilor entității
4.	Studentul/Absolventul cunoaște și înțelege principiile și reglementările fundamentale ale fiscalității și contabilității fiscale în România și UE; Studentul/Absolventul analizează tratamentele contabile și fiscale ale veniturilor, cheltuielilor, obligațiilor fiscale și creanțelor din perspectiva optimizării fiscale. Studentul/absolventul cunoaște procedurile fiscale, inclusiv controlul fiscal, contestarea actelor administrative fiscale și executarea silită; Studentul/absolventul cunoaște implicațiile fiscale și contabile ale tranzacțiilor economice complexe; Studentul/absolventul cunoaște normele privind raportarea și transparența în materie fiscală (ex. DAC6, BEPS, SAF-T, RO e-TVA).	Studentul/Absolventul aplică legislația fiscală în contexte complexe, identificând riscurile fiscale și propunând tratamente contabile și fiscale adecvate. Studentul/Absolventul întocmește declarații fiscale și documente justificative aferente impozitului pe profit, TVA, contribuțiilor sociale și altor obligații fiscale. Studentul evaluează impactul fiscal al deciziilor economice și propune soluții de optimizare fiscală și conformare. Studentul utilizează aplicații informatice specifice raportării fiscale (ex. SAF-T, e-TVA, e-Factura), corelând datele contabile cu cerințele de raportare.	Studentul/Absolventul formulează opinii profesioniste și motivate privind opțiunile contabile și fiscale într-un cadru normativ în schimbare. Studentul/Absolventul gestionează cu responsabilitate relația cu autoritățile fiscale și contribuie la fundamentarea deciziilor de conformare fiscală la nivel organizațional. Studentul/Absolventul elaborează analize fiscale avansate și contribuie la dezvoltarea strategiilor de conformare fiscală în cadrul echipelor multidisciplinare. Studentul/Absolventul adoptă un comportament etic și profesionist în aplicarea reglementărilor contabile și fiscale, în situații complexe sau incerte.
5.	Studentul/Absolventul cunoaște conceptele, principiile și modelele teoretice ale guvernancei corporative, în context național și internațional.	Studentul/Absolventul este capabil să utilizeze adecvat conceptele și modelele studiate	Studentul/Absolventul are capacitatea de a lucra independent pentru analiza datelor și informațiilor, pentru identificarea riscurilor cu impact asupra organizației, pentru a analiza relația dintre riscul de fraudă și auditul intern.

Rector,
 Prof. dr. ing. habil. **Marian BARBU**

Decan,
 Prof. univ. dr. **Mihaela-Carmen MUNTEAN**

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
 Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
 Domeniul de masterat: **Contabilitate**
 Program de studii universitare de masterat: **Contabilitate și audit**
 Forma de învățământ: **cu frecvență**
 Tipul de masterat: **profesional**
 Durata studiilor: **2 ani**
 Numărul total de credite: **120**
 Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
 din data de 09.09.2025

	Studentul/Absolventul înțelege rolul structurilor de conducere (Adunarea Generală a Acționarilor, Consiliul de Administrație, conducerea executivă etc.) și al stakeholderilor în guvernanta corporativă. Studentul/Absolventul este familiarizat cu reglementările, codurile de guvernanta corporativă, standardele etice și bunele practici la nivel corporativ. Studentul/Absolventul cunoaște conceptele și aspectele teoretice și practice care stau la baza guvernantei corporative și auditului intern.	Studentul/Absolventul este capabil să propună soluții și recomandări pentru a îmbunătăți auditul și sistemul de guvernanta corporativă într-o organizație publică sau privată Studentul/Absolventul este capabil să analizeze relațiile dintre acționari, management și ceilalți stakeholderi în cadrul diferitelor modele de guvernanta (anglo-saxon etc.) Studentul/Absolventul aplică conceptele de guvernanta corporativă și audit intern pentru identificarea diferitelor riscuri (de conformitate, conflict de interese etc.)	Studentul/Absolventul are capacitatea de a acționa responsabil în activitatea sa și de a executa independent sarcini profesionale în domeniul guvernantei corporative și auditului intern Studentul/Absolventul are capacitatea de a aplica conceptele, aspectele teoretice și practice privind activitățile de control și audit intern. Studentul/Absolventul lucrează în mod autonom și profesionist în cadrul echipelor de audit intern.
6.	Studentul/absolventul cunoaște conceptele juridice fundamentale ale dreptului comercial, inclusiv actele și faptele de comerț, profesioniștii și întreprinderea. Studentul/absolventul explică regimul juridic al societăților comerciale, cu accent pe constituire, funcționare, reorganizare și dizolvare. Studentul/absolventul identifică și interpretează cadrul legal privind contractele comerciale (vânzare-cumpărare, leasing, franciză, distribuție etc.). Studentul/absolventul înțelege implicațiile juridice ale raporturilor comerciale în context național și european, inclusiv aspecte de concurență, insolvență și protecția consumatorului.	Studentul/absolventul aplică prevederile legale comerciale pentru interpretarea și analiza clauzelor contractuale în tranzacțiile de afaceri. Studentul/absolventul evaluează implicațiile juridice ale reorganizărilor societare, tranzacțiilor comerciale complexe și ale neexecutării obligațiilor contractuale Studentul/absolventul utilizează instrumente de informare juridică (ex. baze de date legislative, jurisprudență națională și europeană) în luarea deciziilor comerciale.	Studentul/Absolventul fundamentează decizii privind conformitatea juridică a documentelor contabile și a tranzacțiilor comerciale. Studentul/Absolventul colaborează cu juriști, și auditori pentru evaluarea riscurilor și oportunităților contractuale în cadrul organizației. Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea pentru raportarea corectă a evenimentelor economice cu implicații juridice. Studentul/Absolventul contribuie la elaborarea procedurilor interne privind conformarea legală în activitatea contabilă și comercială.
7.	Studentul/Absolventul analizează impactul tehnologiilor emergente asupra proceselor de raportare financiară și audit.	Studentul/Absolventul evaluează funcționalitatea și relevanța aplicațiilor software de contabilitate. Studentul/Absolventul aplică criterii de selecție pentru alegerea unor soluții digitale.	Studentul/Absolventul proiectează fluxuri digitalizate de procesare a documentelor contabile.

Rector,
 Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,
 Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
Domeniul de masterat: **Contabilitate**
Program de studii universitare de masterat: **Contabilitate și audit**
Forma de învățământ: **cu frecvență**
Tipul de masterat: **profesional**
Durata studiilor: **2 ani**
Numărul total de credite: **120**
Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
din data de 09.09.2025

	Studentul/Absolventul compară aplicațiile digitale utilizate în contabilitate și audit din perspectiva eficienței și a gradului de automatizare a fluxurilor. Studentul/Absolventul investighează fluxurile de date contabile în cadrul unui sistem digital și examinează vulnerabilitățile și riscurile cibernetice asociate.	Studentul/Absolventul emite păreri critice cu privire la utilizarea roboților software (RPA) în auditul intern și extern.	Studentul/Absolventul formulează soluții de integrare a aplicațiilor de audit automatizat în cadrul controalelor interne ale unei entități. Studentul/Absolventul dezvoltă propuneri de modernizare a sistemului de raportare financiară al unei organizații prin utilizarea tehnologiilor digitale.
8.	Studentul/Absolventul analizează structura financiară a unei organizații și examinează relațiile dintre active, pasive, capitaluri proprii și surse de finanțare. Studentul/Absolventul compară politicile de finanțare pe termen scurt și lung și interpretează impactului acestora asupra riscului și rentabilității. Studentul/Absolventul investighează factorii interni și externi care influențează deciziile de investiții și finanțare.	Studentul/Absolventul evaluează performanța financiară a unei entități utilizând indicatori financiari relevanți. Studentul/Absolventul aplică metode de analiză financiară pentru a aprecia viabilitatea deciziilor. Studentul/Absolventul justifică deciziile financiare strategice luate de conducerea unei organizații prin emiterea unor opinii critice bazate pe date.	Studentul/Absolventul proiectează strategii financiare integrate pentru atingerea obiectivelor organizaționale pe termen lung. Studentul/Absolventul elaborează bugete financiare și planuri de investiții pe baza previziunilor economico-financiare și formulează soluții de optimizare a structurii de capital în condiții de incertitudine financiară. Studentul/Absolventul propune politici de gestionare a riscurilor financiare și de adaptare la instabilitatea mediului economic.
9.	Studentul/Absolventul cunoaște conceptele de bază și cadrul teoretic al contabilității și raportării de sustenabilitate; Studentul/Absolventul cunoaște și aplică standardele și cadrele de raportare, cunoaște legislația europeană relevantă; Studentul/Absolventul aplică indicatorii de performanță sustenabilă și cunoaște relația dintre raportarea financiară tradițională și raportarea nefinanciară (integrată).	Studentul/Absolventul aplică principii contabile și indicatori specifici în redactarea rapoartelor de sustenabilitate; Studentul/Absolventul colectează, organizează și interpretează date privind impactul de mediu, performanța socială și responsabilitatea corporativă; Studentul/Absolventul evaluează riscurile ESG și le integrează în sistemele de raportare financiară;	Studentul/Absolventul elaborează și structurează un raport de sustenabilitate în conformitate cu cerințele actuale Studentul/Absolventul formulează opinii profesionale privind sustenabilitatea organizației și susține decizii contabile etice
10.	Studentul explică cadrul conceptual și reglementările contabile privind consolidarea situațiilor financiare pentru grupurile de întreprinderi.	Studentul aplică tehnici de eliminare a tranzacțiilor intragrup și de calcul al intereselor minoritare în procesul de consolidare.	Studentul fundamentează opinii profesionale privind tratamentele contabile aplicabile în cadrul proceselor de reorganizare la nivel de grup.

Rectorat
Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,
Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
 Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
 Domeniul de masterat: **Contabilitate**
 Program de studii universitare de masterat: **Contabilitate și audit**
 Forma de învățământ: **cu frecvență**
 Tipul de masterat: **profesional**
 Durata studiilor: **2 ani**
 Numărul total de credite: **120**
 Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
 din data de 09.09.2025

	Studentul identifică tipurile de relații între entități în cadrul unui grup și clasifică tranzacțiile intragrup relevante pentru consolidare. Studentul descrie tratamentele contabile aplicabile fuziunilor, divizărilor, absorbțiilor și altor forme de reorganizare corporativă. Studentul analizează implicațiile fiscale, juridice și contabile ale tranzacțiilor de consolidare și reorganizare	Studentul întocmește situații financiare consolidate în conformitate cu reglementările naționale și/sau IFRS. Studentul evaluează impactul economic și contabil al deciziilor de reorganizare asupra poziției financiare și performanței grupului. Studentul utilizează instrumente informatice specializate pentru modelarea consolidărilor și simularea efectelor reorganizărilor.	Studentul gestionează procesul de elaborare a rapoartelor consolidate în echipe multidisciplinare. Studentul susține decizii financiare strategice în contexte de fuziuni și achiziții, ținând cont de implicațiile contabile și fiscale. Studentul manifestă responsabilitate în procesul de conformare contabilă și raportare corectă a poziției grupului în contextul reorganizărilor.
11.	Studentul/Absolventul cunoaște arhitectura și componentele unui sistem ERP. Studentul/Absolventul compară principalele platforme ERP utilizate pe piață și distinge avantajele fiecăreia. Studentul/Absolventul examinează procesele contabile și de audit informatizate, așa cum sunt reflectate și automatizate într-un sistem ERP. Studentul/Absolventul investighează punctele critice ale integrării unui sistem ERP în structura unei organizații	Studentul/Absolventul analizează arhitectura și componentele unui sistem ERP. Studentul/Absolventul compară principalele platforme ERP utilizate pe piață. Studentul/Absolventul identifică tipurile de date gestionate într-un ERP și clasifice fluxurile informaționale între module. Studentul/Absolventul examinează procesele contabile și de audit informatizate, așa cum sunt reflectate și automatizate într-un sistem ERP.	Studentul/Absolventul proiectează o soluție ERP simplificată pentru o organizație mică sau medie, definind principalele module și fluxuri de date. Studentul/Absolventul elaborează plan de implementare ERP care să includă etapele, actorii implicați, riscurile și măsurile de control. Studentul/Absolventul formulează soluții pentru personalizarea modulelor ERP în funcție de cerințele contabile și fiscale locale.
12.	Studentul/Absolventul analizează scenariile de gestiune simulate, examinând relațiile dintre costuri, venituri și rezultate. Studentul/Absolventul distinge între tipurile de costuri relevante pentru luarea deciziilor. Studentul/Absolventul compară deciziile posibile într-un context de gestiune, concluzionând asupra implicațiilor financiare și strategice.	Studentul/Absolventul evaluează eficiența deciziilor manageriale luate în cadrul simulărilor, utilizând indicatori de performanță economică. Studentul/Absolventul justifică deciziile de gestiune luate în scenarii simulate, prin analiza datelor și prognozelor disponibile. Studentul/Absolventul emite păreri critice asupra deciziilor alternative posibile în condiții de incertitudine și risc.	Studentul/Absolventul proiectează strategii manageriale alternative în cadrul simulărilor economice, adaptate contextului dat. Studentul/Absolventul formulează politici de gestiune a costurilor și a resurselor pe baza analizelor efectuate în mediul simulat. Studentul/Absolventul elaborează planuri de decizie integrată care să includă elemente de marketing, producție, financiar și resurse umane.

Rector,
 Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,
 Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
 Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
 Domeniul de masterat: **Contabilitate**
 Program de studii universitare de masterat: **Contabilitate și audit**
 Forma de învățământ: **cu frecvență**
 Tipul de masterat: **profesional**
 Durata studiilor: **2 ani**
 Numărul total de credite: **120**
 Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
 din data de 09.09.2025

	Studentul/Absolventul investighează factorii interni și externi care influențează deciziile manageriale într-un mediu economic simulat.	Studentul/Absolventul estimează rezultatele financiare și nefinanciare ale unor decizii de alocare a resurselor în cadrul simulării.	
13.	Studentul/Absolventul explică structura, obiectivele și principiile fundamentale ale Standardelor Internaționale de Audit (ISA), aplicabile în auditul situațiilor financiare. Studentul/Absolventul cunoaște responsabilitățile auditorului privind planificarea, executarea și finalizarea unei misiuni de audit, în conformitate cu cerințele ISA. Studentul/Absolventul analizează riscurile semnificative, natura și extinderea procedurilor de audit în contextul controalelor interne și al mediului economic auditat. Studentul/Absolventul interpretează cerințele specifice din standardele ISA privind colectarea probelor de audit, documentarea lucrărilor și formarea opiniei de audit.	Studentul aplică proceduri de audit financiar în etapele unei misiuni (planificare, testare, evaluare și raportare), în conformitate cu ISA. Studentul identifică și documentează riscurile semnificative și răspunsurile auditorului, utilizând tehnici și instrumente adecvate de audit. Studentul/Absolventul evaluează relevanța și suficiența probelor de audit pentru a susține opinia profesională în condiții de conformitate cu ISA. Studentul/Absolventul utilizează softuri specializate de audit sau platforme informatice pentru colectarea și analizarea datelor.	Studentul formulează opinii de audit conform ISA și redactează rapoarte în funcție de tipul opiniei și circumstanțele misiunii. Studentul adoptă o atitudine etică și profesionistă, respectând principiile de independență, obiectivitate și confidențialitate ale profesiei. Studentul/Absolventul gestionează comunicarea cu echipa de audit și cu managementul clientului, susținând deciziile și concluziile auditorului într-un mod profesionist. Studentul/Absolventul contribuie la îmbunătățirea calității auditului prin identificarea neconformităților și propunerea de măsuri pentru creșterea eficienței procesului de audit.
14.	Studentul/Absolventul înțelege conceptele, principiile și metodologia de realizare a controlului și a expertizei contabile; Studentul/Absolventul cunoaște cadrul legislativ și normativ aplicabil în domeniul controlului și al expertizei contabile; Studentul/Absolventul identifică tipologiile de control și domeniile de aplicare ale expertizei contabile; Studentul/Absolventul cunoaște etapele procesului de expertiză contabilă și cerințele documentării profesionale.	Studentul/Absolventul aplică tehnici specifice de control în analiza situațiilor contabile ale unei entități; Studentul/Absolventul întocmește rapoarte de constatări contabile, procese-verbale de control și fișe de constatări; Studentul/Absolventul utilizează instrumentele informatice și documentele de lucru necesare în expertiza contabilă; Studentul/Absolventul analizează și interpretează probe contabile pentru formularea de concluzii și recomandări.	Studentul/Absolventul susține opinii profesionale privind responsabilitatea verificării corectitudinii înregistrărilor contabile și a respectării legislației în domeniu. Studentul/ Absolventul organizează documentația pentru o misiune simplă de control sau expertiză contabilă; Studentul/Absolventul demonstrează inițiativă în identificarea neregulilor contabile și propune de soluții documentate.
15.	Studentul/Absolventul cunoaște etapele de elaborare a unei lucrări de disertație, inclusiv planificarea cercetării,	Studentul/Absolventul identifică, selectează și analizează critic literatura de specialitate, formulează întrebări de cercetare, alege și aplică metode	Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea întregului demers de cercetare și realizare a studiului de caz,

Rector,
 Prof. dr. ing. habilit. Marian BARBU

Decan,
 Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
 Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
 Domeniul de masterat: **Contabilitate**
 Program de studii universitare de masterat: **Contabilitate și audit**
 Forma de învățământ: **cu frecvență**
 Tipul de masterat: **profesional**
 Durata studiilor: **2 ani**
 Numărul total de credite: **120**
 Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
 din data de 09.09.2025

	analiza literaturii de specialitate, alegerea unui studiu de caz relevant și aplicarea metodologiilor științifice avansate. Studentul/Absolventul înțelege și explică metodele de cercetare calitativă și cantitativă, precum și tehnicile de colectare și analiză a datelor utilizabile într-un studiu de caz aplicat în domeniul economic. Studentul/Absolventul recunoaște principiile redactării academice avansate, normele internaționale de citare și exigențele etice privind cercetarea aplicată în domeniul economic. Studentul/Absolventul cunoaște structura și cerințele științifice ale unei lucrări de disertație în domeniul economic, inclusiv integrarea contribuției proprii printr-un studiu de caz relevant. Studentul/Absolventul cunoaște cerințele de prezentare și susținere a lucrării de disertație, inclusiv utilizarea eficientă a suporturilor vizuale și argumentarea rezultatelor studiului de caz în fața comisiei.	calitative sau cantitative potrivite temei și studiului de caz. Studentul/Absolventul aplică instrumente și tehnici de cercetare pentru colectarea și prelucrarea datelor empirice, interpretând rezultatele în raport cu obiectivele lucrării și contextul real al studiului de caz. Studentul/Absolventul redactează coerent și clar capitolele lucrării de disertație, inclusiv cele care descriu metodologia, analiza și concluziile studiului de caz, respectând rigorile academice. Studentul/Absolventul integrează concepte teoretice și date empirice în analiza temei, elaborează interpretări proprii și formulează concluzii și recomandări relevante pentru practica economică. Studentul/Absolventul structurează și prezintă clar conținutul lucrării într-o formă orală și vizuală profesionistă, susținând o argumentație riguroasă și logică pe baza cercetării efectuate și a studiului de caz.	de la definirea problemei până la interpretarea rezultatelor, în acord cu standardele academice. Studentul/Absolventul respectă principiile etice în documentare, cercetare și redactare, demonstrând onestitate intelectuală și evitând orice formă de plagiat sau manipulare a datelor. Studentul/Absolventul își organizează în mod autonom activitatea de elaborare a lucrării, stabilind un calendar de lucru, gestionând eficient resursele și colaborând activ cu coordonatorul lucrării de disertație. Studentul/Absolventul evaluează critic limitele cercetării și ale studiului de caz realizat, identificând posibile îmbunătățiri sau direcții de cercetare viitoare. Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea susținerii publice a lucrării, demonstrând stăpânirea temei cercetate și capacitatea de a răspunde argumentat întrebărilor comisiei.
16.	Studentul/Absolventul acumulează cunoștințe avansate care permit înțelegerea unor aspecte complexe privind formarea, evoluția și promovarea unui sistem de valori fundamentate de etică și deontologie profesională Studentul/Absolventul acumulează cunoștințe complexe care permit analiza modului în care teoriile contabile au influențat evenimentele istorice și au modelat gândirea contabilă modernă, inclusiv în ceea ce privește potențialul de adaptare la noile realități socio-economice.	Studentul/Absolventul dezvoltă aptitudini/abilități avansate de analiză critică în vederea identificării particularităților unui anumit mod de gândire financiar-contabilă și impactul acestuia asupra teoriilor care explică fenomenul economic. Studentul/Absolventul dezvoltă aptitudini/abilități avansate care presupun utilizarea unor metode de analiză complexe pentru a identifica impactul principiilor fundamentale prevăzute în codul de etică al profesioniștilor contabili	Studentul/Absolventul demonstrează efectuarea unor analize în mod independent; Studentul/Absolventul demonstrează capacitatea de a comunica efektiv oral și în scris în mediul profesional; Studentul/Absolventul demonstrează că poate recunoaște și analiza critic un aspect contabil important al doctrinei și/sau al sectorului de afaceri; Studentul/Absolventul demonstrează că poate elabora referate și rapoarte de cercetare legate de tematica

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
 Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
 Domeniul de masterat: **Contabilitate**
 Program de studii universitare de masterat: **Contabilitate și audit**
 Forma de învățământ: **cu frecvență**
 Tipul de masterat: **profesional**
 Durata studiilor: **2 ani**
 Numărul total de credite: **120**
 Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
 din data de 09.09.2025

	Studentul/Absolventul distinge cerințele, condițiile, competențele și calitățile impuse pentru accesul la profesia de contabil autorizat, expert contabil și auditor financiar; Studentul/Absolventul examinează normele de conduită pentru profesioniștii contabili și principiile fundamentale care trebuie respectate de către profesioniștii contabili în vederea realizării obiectivelor comune ale profesiei.	Studentul/Absolventul judecă folosirea adecvată a limbajului de specialitate și a termenilor consacrați la nivelul profesiei contabile pe plan internațional	domeniului folosind atât sursele doctrinare naționale și internaționale, cât și bazele de date electronice și resursele multimedia; Studentul/Absolventul se poate adapta, integra și lucra eficient într-un colectiv sau organism profesional.
17.	Studentul/Absolventul identifică și analizează elementele din rapoartele financiare și nonfinanciare ale entității Studentul/Absolventul cunoaște tehnicile de contabilitate creativă, inclusiv a metodelor utilizate pentru manipularea situațiilor financiare și a limitelor etice și legale ale acestora Studentul/Absolventul înțelege strategiile financiar-contabile aplicabile în contexte complexe și impactul acestora asupra indicatorilor de performanță	Studentul/Absolventul identifică și analizează tehnici contabile manipulative, pe baza indicatorilor financiar și a informațiilor disponibile public, în vederea formulării de concluzii pertinente. Studentul/Absolventul aplică în practică strategii financiar-contabile, prin simulări, studii de caz și exerciții. Studentul/Absolventul interpretează rapoartele financiare ale entităților raportoare	Studentul/Absolventul aplică corect și etic a politicile contabile, în condiții de presiune managerială sau într-un context reglementativ ambiguu Studentul/Absolventul exprimă opinii critice și bine argumentate asupra deciziilor contabil-financiare, cu autonomie în raționamentul profesional Studentul/Absolventul are autonomie în evaluarea și recunoașterea tranzacțiilor și evenimentelor în contabilitate
18.	Studentul/Absolventul analizează specificul contabilității în entitățile din sectorul public Studentul/Absolventul clasifică tipurile de entități publice conform reglementărilor contabile aplicabile și surselor de finanțare ale acestora. Studentul/Absolventul distinge formele de audit aplicate în sectorul public și explică rolul și funcția fiecăruia. Studentul/Absolventul investighează cazuri concrete de nereguli sau neconformități contabile în entități publice, Studentul/Absolventul analizează documentele justificative specifice entităților publice.	Studentul/Absolventul evaluează gradul de conformitate a evidenței contabile cu cerințele legale și normele internaționale IPSAS, Studentul/Absolventul emite păreri critice privind aplicarea politicilor contabile în entitățile din sectorul public. Studentul/Absolventul estimează impactul deciziilor financiare ale instituțiilor publice asupra sustenabilității financiare. Studentul/Absolventul decide asupra calității sistemului de audit intern implementat și testează eficiența sa.	Studentul/Absolventul propune soluții de îmbunătățire a raportării și auditului în sectorul public, formulează recomandări bazate pe bune practici și pregătește rapoarte specifice unei entități din domeniul public. Studentul/Absolventul elaborează un raport de audit pentru o entitate publică fictivă Studentul/Absolventul dezvoltă scenarii de audit pentru evaluarea eficienței cheltuielilor publice.

Rector,
 Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,
 Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
 Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
 Domeniul de masterat: **Contabilitate**
 Program de studii universitare de masterat: **Contabilitate și audit**
 Forma de învățământ: **cu frecvență**
 Tipul de masterat: **profesional**
 Durata studiilor: **2 ani**
 Numărul total de credite: **120**
 Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
 din data de 09.09.2025

19.	Studentul/Absolventul identifică sursele de informare economico- financiară. Studentul/Absolventul analizează datele economico-financiare relevante. Studentul/Absolventul identifică sursele de date financiare pentru evaluarea performanței financiare a întreprinderilor și pentru fundamentarea deciziilor financiare. Studentul/Absolventul identifică surse de date financiar-contabile în domeniul expertizelor contabile (și fiscale) judiciare și extrajudiciare, precum și a muncii de evaluator.	Studentul/Absolventul gestionează riscurile economico-financiare. Studentul/Absolventul calculează indicatori economico-financiarilor specifici. Studentul/Absolventul propune decizii pentru management, investitori, alți decidenți etc. Studentul/Absolventul dezvoltă implementarea logicii și a raționamentului profesional) și practic (perspicacitate și dexteritate în analiza informațiilor contabile din documentele supuse expertizării și evaluării).	Studentul/Absolventul analizează informațiile juridice, tehnice, comerciale, operaționale, de management, resurse umane și strategice, și integrează soluțiile adecvate în planul de acțiune. Studentul/Absolventul elaborează previziuni ale situațiilor financiare și propune soluții adecvate pentru atingerea obiectivelor strategice ale întreprinderii. Studentul/Absolventul elaborează metode de evaluare și tehnici care să permită fundamentarea de soluții constructive în scop decizional. Studentul/Absolventul elaborează decizii în condiții de autonomie privind: conceperea și realizarea lucrărilor specifice domeniului abordat, referitoare la asigurarea calității serviciilor în domeniu, la clarificarea problemelor și gestionarea situațiilor ivite cu privire la beneficiarul evaluării.
20	Studentul/Absolventul analizează structura rapoartelor de sustenabilitate, examinând dimensiunile economică, socială și de mediu. Studentul/Absolventul compară standardele de raportare de sustenabilitate și concluzionează asupra aplicabilității lor. Studentul/Absolventul investighează corelația dintre performanțele financiare și cele de sustenabilitate în cadrul organizațiilor auditate.	Studentul/Absolventul evaluează calitatea raportărilor de sustenabilitate prin prisma principiilor de transparență, materialitate și comparabilitate. Studentul/Absolventul justifică concluziile auditului performanței pe baza dovezilor colectate și a criteriilor de evaluare prestabilite. Studentul/Absolventul emite păreri critice cu privire la strategia de sustenabilitate a unei entități și modul de integrare în raportarea corporativă. Studentul/Absolventul estimează impactul social și de mediu al deciziilor manageriale, măsurând performanțele non-financiare ale organizației.	Studentul/Absolventul Proiectează un program de audit al performanței într-o entitate, integrând criterii de sustenabilitate. Studentul/Absolventul elaborează raport de audit privind sustenabilitatea, respectând cerințele standardelor relevante. Studentul/Absolventul formulează recomandări pentru îmbunătățirea guvernantei și a responsabilității sociale în organizațiile auditate. Studentul/Absolventul construiește modele de raportare integrate.

Rector,
 Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,
 Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
 Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
 Domeniul de masterat: **Contabilitate**
 Program de studii universitare de masterat: **Contabilitate și audit**
 Forma de învățământ: **cu frecvență**
 Tipul de masterat: **profesional**
 Durata studiilor: **2 ani**
 Numărul total de credite: **120**
 Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
 din data de 09.09.2025

21.	Studentul/Absolventul identifică și descrie componentele de bază ale unei entități economice, precum structura organizațională, procesele interne și fluxurile informaționale. Studentul/Absolventul cunoaște și explică principalele etape și funcții implicate în desfășurarea activităților economice specifice domeniului, într-un cadru instituțional. Studentul/Absolventul recunoaște mecanismele generale ale luării deciziilor în mediul economic și factorii care influențează aceste procese. Studentul/Absolventul înțelege principiile etice și cadrul normativ care guvernează comportamentul profesional în contextul activităților economice.	Studentul/Absolventul analizează mediul intern și extern al unei entități economice și înțelege structura funcțională și relațiile dintre componentele acesteia, utilizând metode și instrumente specifice analizei organizaționale. Studentul/Absolventul explică modul de desfășurare a activităților economice la nivelul diferitelor compartimente ale unei entități, în corelare cu funcțiile generale ale activităților specifice domeniului din care face parte programul de studiu. Studentul/Absolventul colectează, organizează și interpretează informații relevante, redactând documente de sinteză și analizează în contextul activităților desfășurate.	Studentul/Absolventul demonstrează responsabilitate în documentarea și raportarea activităților desfășurate. Studentul/Absolventul participă activ la îndeplinirea unor sarcini specifice mediului economic, asumându-și responsabilități în acord cu nivelul său de pregătire profesională. Studentul/Absolventul își exercită autonomia în redactarea de materiale analitice și propune sugestii de îmbunătățire a proceselor observate în contextul activităților derulate. Studentul/Absolventul dovedește profesionalism, rigoare și responsabilitate în realizarea sarcinilor primite, reflectând asupra propriei evoluții în cadrul experienței practice.
22.	Studentul/Absolventul explică conceptele-cheie privind inteligența artificială (IA), învățarea automată și automatizarea proceselor în domeniul contabilității și auditului. Studentul/Absolventul descrie aplicațiile și tehnologiile digitale utilizate în automatizarea proceselor contabile și de audit (RPA, blockchain, machine learning, big data). Studentul/Absolventul analizează impactul transformării digitale asupra rolului profesionistului contabil și a activității de audit.	Studentul/Absolventul aplică instrumente digitale și soluții automatizate pentru procesarea datelor contabile și generarea rapoartelor financiare. Studentul/Absolventul evaluează riscurile și limitările tehnologiilor bazate pe IA în procesele de audit și control financiar. Studentul/Absolventul interpretează rezultatele generate de sisteme automatizate în cadrul procesului decizional contabil sau de audit.	Studentul/Absolventul propune soluții digitale și procese automatizate pentru optimizarea activităților contabile și de audit în organizații. Studentul/Absolventul colaborează în echipe multidisciplinare pentru integrarea tehnologiilor emergente în arhitectura informațională a firmei. Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea profesională privind acuratețea, etica și confidențialitatea în utilizarea IA și a datelor contabile automatizate.
23.	Studentul/Absolventul analizează cadrul normativ național și european privind achizițiile publice și gestionarea proiectelor cu finanțare neraambursabilă.	Studentul/Absolventul evaluează legalitatea și regularitatea procedurilor de achiziție publică în cadrul proiectelor europene, și justifică concluziile formulate.	Studentul/Absolventul proiectează un plan de audit adaptat unui proiect finanțat din fonduri europene Studentul/Absolventul formulează recomandări pentru îmbunătățirea procesului de achiziții publice în cadrul proiectelor europene.

Rector,
 Prof. dr. ing. habil. **Marian BARBU**

Decan,
 Prof. univ. dr. **Mihaela-Carmen MUNTEAN**

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
 Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
 Domeniul de masterat: **Contabilitate**
 Program de studii universitare de masterat: **Contabilitate și audit**
 Forma de învățământ: **cu frecvență**
 Tipul de masterat: **profesional**
 Durata studiilor: **2 ani**
 Numărul total de credite: **120**
 Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
 din data de 09.09.2025

	Studentul/Absolventul clasifică tipurile de proceduri de achiziție publică și identifică documentele justificative aferente procesului de achiziție. Studentul/Absolventul investighează cauzele neconformităților în derularea achizițiilor în cadrul proiectelor europene, erorile formale și cele de fond identificate în procesul de audit al achizițiilor publice. Studentul/Absolventul examinează traseul documentar și procedural al unei achiziții într-un proiect cu finanțare europeană,	Studentul/Absolventul estimează riscurile asociate nerespectării prevederilor contractuale și prioritizează măsuri corective. Studentul/Absolventul decide asupra eligibilității cheltuielilor realizate în cadrul proiectelor auditate, în funcție de criteriile de selecție și finanțare. Studentul/Absolventul aplică grile de verificare specifice auditului proiectelor cu finanțare externă și măsoară gradul de conformitate cu regulamentele europene.	Studentul/Absolventul elaborează rapoarte de audit pentru proiecte cu finanțare europeană, respectând cerințele structurale și formale ale autorităților de management.
24.	Studentul/absolventul descrie cadrul legal național și internațional privind documentarea și raportarea prețurilor de transfer. Studentul/absolventul identifică tipurile de tranzacții controlate între părțile afiliate și clasificarea lor din perspectiva riscului fiscal. Studentul/absolventul înțelege implicațiile fiscale și contabile ale aplicării metodelor de prețuri de transfer asupra profitului imposibil.	Studentul /absolventul aplică metodele de stabilire a prețurilor de transfer (CUP, cost plus, marja netă, etc.) pentru tranzacții intra-grup, conform ghidului OCDE. Studentul/absolventul analizează comparabilitatea tranzacțiilor și selectează date relevante pentru întocmirea dosarului prețurilor de transfer. Studentul/absolventul utilizează baze de date (ex. Orbis, Amadeus, TP Catalyst) și instrumente analitice pentru analiza funcțională și comparabilitate.	Studentul/absolventul formulează opinii profesionale privind strategii fiscale responsabile și alinierea politicilor de prețuri de transfer cu realitatea economică. Studentul/absolventul gestionează relația cu autoritățile fiscale în cadrul inspecțiilor privind prețurile de transfer și susține poziția companiei pe baza documentației. Studentul/absolventul contribuie la elaborarea politicilor interne de transfer pricing și la integrarea acestora în cadrul controlului fiscal preventiv al grupului.
25.	Studentul/Absolventul explică fundamentele teoretice ale sistemelor contabile din diferite țări, în funcție de influențele culturale, economice și juridice. Studentul/Absolventul identifică diferențele dintre principalele cadre de raportare financiară internațională (IFRS, US GAAP).	Studentul/Absolventul aplică tratamente contabile comparate în raportări financiare specifice, conform diferitelor cadre de reglementare. Studentul/Absolventul interpretează impactul diferențelor contabile asupra indicatorilor de performanță și poziție financiară ai firmelor internaționale.	Studentul/Absolventul formulează opinii profesionale privind alegerea unui cadru contabil adecvat în funcție de contextul economic și juridic al unei entități. Studentul/Absolventul contribuie la elaborarea politicilor contabile în organizații care operează în jurisdicții multiple. Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea pentru raportarea financiară corectă în conformitate cu standardele contabile aplicabile, într-un context globalizat.

Rector,
 Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,
 Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
 Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
 Domeniul de masterat: **Contabilitate**
 Program de studii universitare de masterat: **Contabilitate și audit**
 Forma de învățământ: **cu frecvență**
 Tipul de masterat: **profesional**
 Durata studiilor: **2 ani**
 Numărul total de credite: **120**
 Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
 din data de 09.09.2025

	Studentul/Absolventul analizează convergențele și divergențele între standardele contabile internaționale și sistemele contabile naționale.	Studentul/Absolventul utilizează exemple practice pentru a traduce tranzacții contabile dintr-un cadru contabil într-altul (ex. conversie IFRS–SNC).	
26.	Studentul/Absolventul descrie structura și aplicabilitatea convențiilor de evitare a dublei impuneri (Modelul OCDE și ONU). Studentul/Absolventul identifică prevederile relevante din tratatele bilaterale și analizează modul de aplicare în relația contribuabil–stat. Studentul/Absolventul înțelege principiile privind schimbul de informații, transparența fiscală internațională și BEPS (Base Erosion and Profit Shifting).	Studentul/Absolventul aplică metodele de evitare a dublei impuneri (scutirea, creditul fiscal, limitarea beneficiului convenției) în situații fiscale concrete. Studentul/Absolventul interpretează tratatele internaționale de evitare a dublei impuneri și reglementările privind rezidența fiscală a persoanelor fizice și juridice. Studentul/Absolventul utilizează surse juridice internaționale și naționale pentru a documenta corect tratamentele fiscale aplicabile tranzacțiilor internaționale.	Studentul/Absolventul elaborează opinii fiscal-juridice motivate privind aplicarea convențiilor de evitare a dublei impuneri în contexte complexe. Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea pentru încadrarea fiscală internațională a contribuabililor și completarea documentației aferente. Studentul/Absolventul gestionează riscurile fiscale internaționale în relație cu administrațiile fiscale și contribuabilii, propunând soluții de conformare.
27.	Studentul/Absolventul explică rolul contabilității criminalistice în detectarea, investigarea și prevenirea fraudelor financiare. Studentul/Absolventul identifică tipuri de fraude și abateri contabile, precum și metodele de disimulare a acestora în situațiile financiare. Studentul/Absolventul analizează cadrul legal și profesional aplicabil expertizei contabile judiciare și extrajudiciare.	Studentul/Absolventul aplică metode de analiză financiar-contabilă în identificarea tranzacțiilor suspecte sau neregulilor contabile. Studentul/Absolventul redactează rapoarte de constatare și expertiză, argumentând concluziile pe baza probelor documentare. Studentul/Absolventul utilizează instrumente digitale pentru procesarea și investigarea datelor contabile în scop probatoriu.	Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea profesională pentru elaborarea rapoartelor de expertiză contabilă, respectând principiile de independență și confidențialitate. Studentul/Absolventul colaborează eficient cu experți din domenii conexe (juridic, fiscal, audit) în cadrul investigațiilor interdisciplinare. Studentul/Absolventul susține măsuri de prevenție antifraudă și contribuie la dezvoltarea politicilor interne de control și etică financiară.



Rector,
 Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,
 Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
 Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
 Domeniul de masterat: **Contabilitate**
 Program de studii universitare de masterat: **Contabilitate și audit**
 Forma de învățământ: **cu frecvență**
 Tipul de masterat: **profesional**
 Durata studiilor: **2 ani**
 Numărul total de credite: **120**
 Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
 din data de 09.09.2025

9. Disciplinele de studiu pe ani:

Anul de studiu 1																
Nr. crt.	Disciplina	Tip	Cod	Semestrul I (14 săpt.)						Semestrul II (14 săpt.)						Csi
				C	S	L	P	E/V/C/P	Credite	C	S	L	P	E/V/C/P	Credite	
1	Etica cercetării	Obligatorie	1171.1OB01C	1	-	-	-	V	5	-	-	-	-	-	-	111
2	Contabilitate, fiscalitate și proceduri fiscale	Obligatorie	1171.1OB02F	1	2	-	-	E	5	-	-	-	-	-	-	83
3	Guvernanță corporativă și audit intern	Obligatorie	1171.1OB03F	1	1	-	-	E	5	-	-	-	-	-	-	97
4	Contabilitate conformă cu directivele europene și referențialul IAS/IFRS	Obligatorie	1171.1OB04F	1	1	-	-	E	5	-	-	-	-	-	-	97
5	Contabilitate managerială	Obligatorie	1171.1OB05S	1	1	-	-	E	5	-	-	-	-	-	-	97
6	Standarde internaționale de raportare financiară	Obligatorie	1171.1OB06S	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	E	5	97
7	Fiscalitate avansată și optimizare fiscală	Obligatorie	1171.1OB07S	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	E	5	97
8	Drept comercial	Obligatorie	1171.1OB08F	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	E	5	97
9	Contabilitate managerială avansată	Obligatorie	1171.1OB09S	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	V	5	97
10	Contabilitate și raportare de sustenabilitate	Obligatorie	1171.1OB10S	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	E	5	97
11 (1/2)	Tehnologii digitale în contabilitate și audit	Opțională	1171.1OP11S	1	1	-	-	V	5	-	-	-	-	-	-	97
	Management financiar		1171.1OP12S							-	-	-	-	-	-	97
12 (1/2)	Contabilitatea grupurilor de întreprinderi și a reorganizărilor corporative	Opțională	1171.1OP13S	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	V	5	97
	Contabilitatea operațiunilor de reorganizare		1171.1OP14S	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	97
13	Sisteme ERP	Facultativă	1171.1FA15S	1	-	1	-	V	5	-	-	-	-	-	-	97
14	Simulare decizională de gestiune	Facultativă	1171.1FA16S	-	-	-	-	-	-	1	-	1	-	V	5	97
TOTAL				5	5	-	-	4E + 1V	25	5	5	-	-	4E + 1V	25	970 (ore/an)
				10						10						
				1	1	-	-	1V	5	1	1	-	-	1V	5	194 (ore/an)
				2						2						
				6	6	-	-	4E + 2V	30	6	6	-	-	4E + 2V	30	1164 (ore/an)
				12						12						



Rector,
 Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,
 Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
 Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
 Domeniul de masterat: **Contabilitate**
 Program de studii universitare de masterat: **Contabilitate și audit**
 Forma de învățământ: **cu frecvență**
 Tipul de masterat: **profesional**
 Durata studiilor: **2 ani**
 Numărul total de credite: **120**
 Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
 din data de 09.09.2025

Anul de studiu 2																
Nr. crt.	Disciplina	Tip	Cod	Semestrul I (14 săpt.)						Semestrul II (14 săpt.)						OSI
				C	S	L	P	E/V/C/P	Credite	C	S	L	P	E/V/C/P	Credite	
1	Audit financiar-contabil în conformitate cu ISA	Obligatorie	1171.2OB01S	1	1	-	-	E	5	-	-	-	-	-	-	97
2	Doctrina și etica în contabilitate și audit	Obligatorie	1171.2OB02S	1	1	-	-	E	5	-	-	-	-	-	-	97
3	Contabilitate creativă	Obligatorie	1171.2OB03S	1	1	-	-	E	5	-	-	-	-	-	-	97
4	Control și expertiză contabilă	Obligatorie	1171.2OB04S	1	1	-	-	E	5	-	-	-	-	-	-	97
5	Elaborarea lucrării de disertație I	Obligatorie	1171.2OB05S	-	-	-	2	V	5	-	-	-	-	-	-	97
6	Contabilitatea și auditul entităților din sectorul public	Obligatorie	1171.2OB06F	-	-	-	-	-	-	2	1	-	-	E	5	83
7	Evaluarea și diagnosticul organizațiilor	Obligatorie	1171.2OB07F	-	-	-	-	-	-	2	1	-	-	E	5	83
8	Auditul performanțelor și raportărilor de sustenabilitate	Obligatorie	1171.2OB08S	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	E	5	97
9	Elaborarea lucrării de disertație II	Obligatorie	1171.2OB09S	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	V	5	97
10	Practică	Obligatorie	1171.2OB10S	-	-	-	-	-	-	14 săptămâni x 6 ore				C	5	-
11 (1/2)	Auditul achizițiilor publice și proiectelor cu finanțare europeană	Opțională	1171.2OP11S	1	1	-	-	V	5	-	-	-	-	-	-	97
	1171.2OP12S		-							-	-	-	-	-	97	
12 (1/2)	Prețuri de transfer în grupuri multinaționale	Opțională	1171.2OP13S	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	V	5	97
	Sisteme contabile comparate		1171.2OP14S	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	97		
13	Fiscalitate internațională și convenții de evitare a dublei impuneri	Facultativă	1171.2FA15S	1	1	-	-	V	5	-	-	-	-	-	-	97
14	Contabilitate criminalistică	Facultativă	1171.2FA16S	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	V	5	97
TOTAL		Discipline obligatorii (ore fizice / săptămână)	4	4	-	2	4E + 1V	25	5	3	-	2	3E + 1V + 1C	25	761 (ore/an)	
									10							
									10							
									10							
		Discipline opționale (ore fizice / săptămână)	1	1	-	-	1V	5	1	1	-	-	1V	5	194 (ore/an)	
									2							
									2							
									2							
		TOTAL (ore fizice / săptămână)	5	5	-	2	4E + 2V	30	6	4	-	2	3E + 2V + 1C	30	955 (ore/an)	
									12							
									12							
									12							

Rector,
 Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,
 Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN